
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ УКРАИНЫ 

от 29 марта 2017 года №191 

Об утверждении Порядка определения средневзвешенного 

значения показателя рентабельности для сопоставимого 

юридического лица для целей трансфертного ценообразования 

Согласно подпункту 39.3.2.8 подпункта 39.3.2 пункта 39.3 статьи 39 Налогового кодекса 

Украины Кабинет Министров Украины постановляет: 

Утвердить Порядок определения средневзвешенного значения показателя рентабельности 

для сопоставимого юридического лица для целей трансфертного ценообразования, который 

прилагается. 

Премьер-министр Украины 

В.Гройсман 

Утвержден Постановлением Кабинета Министров Украины от 29 марта 2017 года №191 

Порядок определения средневзвешенного значения показателя 

рентабельности для сопоставимого юридического лица для целей 

трансфертного ценообразования 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру расчета средневзвешенного значения 

показателя рентабельности для сопоставимого юридического лица при использовании нескольких 

налоговых периодов (лет) для целей трансфертного ценообразования. 

2. Для определения средневзвешенного значения показателя рентабельности для 

сопоставимого юридического лица используются данные бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности, которые отражены по национальным положениям (стандартам) бухгалтерского учета 

или международным стандартам финансовой отчетности. 

3. Средневзвешенное значение показателя рентабельности для сопоставимого юридического 

лица определяется как отношение сумм соответствующих данных бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности за несколько налоговых периодов (лет) по формуле: 



 

 

4. В случае отсутствия отдельных данных бухгалтерского учета и финансовой отчетности, 

которые необходимы для расчета показателя рентабельности отдельного налогового периода 

(года) для сопоставимого юридического лица, данные за такой период не используются при 

расчете средневзвешенного значения показателя рентабельности указанного лица. 

 

 


